
USA a Izrael v Sýrii: v cizí zemi loupežníkem.
Vojensko-politická podpora Moskvy Damašku
je neměnná
- CZ24 News | 3. listopadu 2023

IZRAEL/GAZA/USA: Nedávný další úder USA na území Sýrie porušuje její suverenitu a
mezinárodní právo, hrozí eskalací v regionu, řekl na zasedání RB OSN stálý zástupce RF při
organizaci Vasilij Nebenzja: “26. října zasadily americké síly úder na dva objekty v oblasti
města Abú Kemal. Takové nelegitimní kroky Washingtonu nejsou ničím jiným než hrubým
porušením suverenity Sýrie a norem mezinárodního práva.”

Vzhledem k prudkému zhoršení situace v zóně palestinsko-izraelského konfliktu hrozí takové silové
akce velmi nebezpečnými důsledky, protože mohou vyvolat ozbrojenou eskalaci již v rozsahu celého
regionu. To v žádném případě nesmíme dopustit”.

Diplomat zjevným způsobem slaďuje takového druhu citlivá prohlášení se služebními instancemi.
Toto varování na adresu USA tedy nepochybně odráží pohled ruského vedení na dění v Sýrii a kolem
ní. Navíc tento výrok ruského stálého zástupce při OSN je jasně načasovaný a je vázán na hlavní
trend vývoje situace v blízkovýchodním regionu.

Dlouho před současným kolem palestinsko-izraelské konfrontace jsme psali o tom, že americká
okupace části syrského území, která fakticky podněcuje agresi proti této zemi, je trvalou
bezpečnostní hrozbou pro Sýrii a její lid. Výmluvným důkazem toho byl nedávný krvavý teroristický
útok v Homsu, kde při slavnostním ceremoniálu v důstojnické škole bezpilotní letouny zaútočily na u
příležitosti svátku shromážděné příbuzné vojáků a zabily asi sto osob a zranily asi tři sta.

V Sýrii dobře vědí, kdo přesně za těmito činy masového teroru stojí a čí ruka tyto vrahy vede.
Zahraniční média již řadu let zveřejňují informace o tom, že americké vojenské základny v Sýrii
slouží jako útočiště a výcvikové tábory pro teroristy. Například ještě před několika lety informoval
turecký deník Yeni Şafak o tom, že američtí vojáci zajali vůdce v Rusku zakázané teroristické skupiny
Islámský stát Abú Bakra Al-Bagdádího, který byl převezen na jednu z amerických vojenských
základen v Sýrii. Pokud máme věřit zdroji listu v Sýrii, byl al-Bagdádí nejprve zajat v Iráku, poté byl
převezen na americkou základnu v Rás al-Ainu, odkud byl přemístěn na jinou americkou vojenskou
základnu v Haseke-Rumeylan. Kromě samotného pohlavára DAEŠ, bylo do Sýrie přivezeno dalších
sedm velitelů extremistické skupiny, z nichž jeden byl iráckým občanem, ale všichni ostatní nebyli
občany Iráku ani Sýrie. Čítankovým příkladem je Pentagonem řízená základna teroristů v Et-Tanfu u
hranic s Irákem a Jordánskem, odkud podnikali diverzně-teroristické nájezdy do jižních a centrálních
oblastí země.

V posledních měsících však Amerika zjevně (a ne poprvé) přechází k přímým útokům na Sýrii, když
odhodila veškeré maskování v podobě domácích teroristických skupin. Přitom vedení Bílého domu a
ministerstva zahraničí pokrytecky ospravedlňuje tyto údery “sebeobrannými opatřeními” a zcela
ignoruje skutečnost, že americké jednotky jsou na území Sýrie rozmístěny zcela nezákonně. Protože
nemají žádný mandát od místních úřadů k pobytu v této zemi, jsou z právního hlediska mimo zákon a
jsou v podstatě skupinou banditů, která má být zničena.

Přesto agrese pokračuje. Americká armáda zaútočila na dva objekty na východě Sýrie, které používá
íránský Sbor strážců islámské revoluce a jím podporované skupiny, oznámil Pentagon ve čtvrtek v

https://cz24.news/usa-a-izrael-v-syrii-v-cizi-zemi-loupeznikem-vojensko-politicka-podpora-moskvy-damasku-je-nemenna/
https://cz24.news/usa-a-izrael-v-syrii-v-cizi-zemi-loupeznikem-vojensko-politicka-podpora-moskvy-damasku-je-nemenna/
https://cz24.news/usa-a-izrael-v-syrii-v-cizi-zemi-loupeznikem-vojensko-politicka-podpora-moskvy-damasku-je-nemenna/


reakci na sérii útoků na americké síly v Iráku a Sýrii. Na pozadí rostoucího napětí v důsledku
konfliktu mezi Izraelem a hnutím Hamás byly západní objekty a pozice v Iráku a Sýrii jen za poslední
týden vystaveny nejméně 19 útokům ze strany Íránem podporovaných ozbrojených skupin. V
důsledku těchto akcí bylo zraněno (většinou lehce) 21 okupantů. Vysoce přesné americké “údery
sebeobrany jsou reakcí na sérii pokračujících a většinou neúspěšných útoků na americké pracovníky
v Iráku a Sýrii ze strany Íránem podporovaných skupin domobranců, které začaly 17. října”, citovala
agentura REUTERS propagandistické prohlášení hlavy Pentagonu Lloyda Austina. Rozkaz k úderu
vydal prezident Joe Biden.

Na pozadí tak otevřené a bezostyšné západní agrese má Damašek nezpochybnitelné legitimní právo
na sebeobranu, a to všemi dostupnými prostředky a metodami. Je známo, že arabská republika je
strategickým spojencem Ruska, které dlouhodobě poskytuje SAR zásadní pomoc při ochraně této
země před zahraniční agresí. Začátkem října se například pod vedením ruských instruktorů konalo
velké cvičení 25. divize zvláštního určení Syrské arabské armády. Během učebních a výcvikových
akcí bylo provedeno více než jeden a půl tisíce seskoků v pouštním terénu v provincii Aleppo,
horských oblastech v provincii Latákíja a nad vodami Středozemního moře, byly vypracovány různé
formáty a metody protiteroristického boje. Kromě toho se v posledních týdnech zintenzivnily údery
VKS Ruska na místa shluku živé síly a techniky ozbrojenců v Rusku zakázaných skupin Hayat Tahrír
Aš-Šám, Ansar at-Tauhid a Islámská strana Turkestánu, které se podílely na ostřelování syrských
vojsk v provincii Idlib, na pokusech o útoky bezpilotními letouny na Aleppo atd.

Podle Rybáře je možné, že při nedávných kontaktech “bylo syrské straně… doporučeno vyhnout se
vtažení do izraelsko-palestinské konfrontace – z ekonomických a jiných důvodů není nyní moc v
Damašku v takové situaci, aby se mohl zapojit do nových konfliktů”. Jako zodpovědná světová
mocnost je Rusko nuceno vzít v úvahu geopolitickou situaci v celé její globální složitosti a
rozmanitosti výzev, a proto působí na Damašek určitým zadržujícím vlivem, aby Sýrie zůstala v
celkovém kontextu světového geopolitického řízení.

Protivník to však také ví a stále otevřeněji toho zneužívá a bere zadržující impulsy Ruska za jeho
slabost. Vše má však své meze. Přesně o tom jsme psali v lednu letošního roku:

“Rusko dosud vždy vyzývalo svého syrského spojence ke zdrženlivosti ohledně vojenské přítomnosti
USA ve snaze vyhnout se skokovému nárůstu vojenského napětí. Americké akce na území Ukrajiny
však činí kvalitativně odlišnou situaci kolem Sýrie. Argumenty Moskvy o další zdrženlivosti Sýrie vůči
americkým bezprávím v této zemi se vytrácejí…

Válka na Ukrajině se stala součástí globální konfrontace mezi Západem a zbytkem světa. A Sýrie se
může proměnit v místo, kde se Amerika bude muset přesvědčit, že její beztrestnost je minulostí. Pak
válka začne odnášet životy nejen Rusů, ale i amerických vojáků. Syrské úřady již v dubnu 2022
vytvořily dobrovolnickou divizi, kterou mají poslat na ukrajinskou frontu na pomoc Rusku, ale na
Ukrajině si Rusové poradí sami. V samotné Sýrii má však její prezident karty v rukou”.

Vasilij Nebenzja byl zjevně oprávněn jednoznačně varovat USA před další hrou s palbou v Sýrii, jejíž
vláda a lid jsou zjevně unaveni snášením americko-izraelské agrese a jsou odhodláni se jí důstojně
postavit. Protože nikdo nemá rád, když je beztrestně vražděn. A Syřané nejsou výjimkou. Přitom
Sýrie jistě nezůstane sama se světovým agresorem, protože na Blízkém východě je dnes více než dost
ochotných Ameriku zpacifikovat.

Aktivizace syrské fronty, které se USA a Izrael svými kroky stále intenzivněji domáhají, by mohla
fatálně snížit jejich schopnost udržet Blízký východ pod svou kontrolou.

 



AUTOR: Jurij Borisov

ZDROJ

Překlad:  PhDr. Vladimíra Grulichová/Nová Republika

http://www.fondsk.ru/news/2023/10/31/ssha-i-izrail-v-sirii-v-chuzhoy-zemle-nalyotchik.html

